Российская Федерация

Кемеровская область

муниципальное образование «Мысковский городской округ»

Мысковский городской Совет народных депутатов

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 04 июля 2012г. № 34 -н

г. Мыски

О внесении изменений и дополнений в решение Мысковского городского Совета народных депутатов от 18.08.2011 № 39-н «Об утверждении Положения о порядке присвоения почетного звания «Почетный житель Мысковского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 5, 32 Устава Мысковского городского округа, Мысковский городской Совет народных депутатов

р е ш и л :

1. Внести изменения и дополнения в решение Мысковского городского Совета народных депутатов от 18.08.2011 № 39-н «Об утверждении Положения о порядке присвоения почетного звания «Почетный житель Мысковского городского округа» изложив его в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Мысковского городского Совета народных депутатов по развитию социальной сферы (Е.Я. Бекишева).

Председатель Мысковского городского

Совета народных депутатов                                                                              К.П.Тимофеев

Главы Мысковского городского округа

              М.Г. Черняк
Приложение

к решению Мысковского городского

Совета народных депутатов

от 04.07.2012 № 34-н

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения почетного звания

«Почетный житель Мысковского городского округа»

1. Общие положения

1.1. Почетное звание «Почетный житель Мысковского городского округа» (далее - Почетное звание) присваивается гражданам за особые заслуги перед Мысковским городским округом (далее – городской округ), за достижение значимых результатов в социально-экономическом развитии городского округа, культурной, научной и иных сферах общественной жизни, а также за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного либо гражданского долга на благо жителей городского округа, Кемеровской области, Российской Федерации.

1.2. Почетное звание является личным пожизненным званием и высшей мерой поощрения городского округа.

1.3. Почетное звание может быть присвоено любому гражданину Российской Федерации, снискавшему известность и получившему признание абсолютного большинства жителей.

1.4. Присвоение Почетного звания производится 1 раз в год не более чем одному гражданину.

1.5. Присвоение Почетного звания производится в торжественной обстановке  с вручением ленты и удостоверения (по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению) главой Мысковского городского округа, либо лицом, уполномоченным главой Мысковского городского округа к празднованию знаменательных дат городского округа.

1.6. Почетное звание не может присваиваться лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость.

2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель

Мысковского городского округа»

2.1. Представление кандидатов на присвоение Почетного звания производится путем направления предложения о присвоении Почетного звания с приложением сведений по форме, утвержденной приложением 1 к настоящему Положению, на рассмотрение Коллегии администрации Мысковского городского округа:
2.2.1. органами государственной власти и органами местного самоуправления;

2.2.2. депутатами Мысковского городского Совета народных депутатов;

2.2.3. главой Мысковского городского округа;

2.2.4. администрацией Мысковского городского округа и ее органами управления;

2.2.5. общественными организациями и творческими союзами, зарегистрированными на территории городского округа в установленном законом порядке;

2.2.6. предприятиями и учреждениями независимо от их формы собственности и организационно-правовой формы, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа.
2.2. Прием предложений осуществляется в срок не позднее 1 апреля года, в котором присваивается Почетное звание.

Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.

2.3. Организация работы по сбору и обработке предложений осуществляется администрацией Мысковского городского округа.

2.4. Администрация Мысковского городского округа проводит экспертизу документов, характеризующих предложенную кандидатуру, определяет соответствие заслуг согласно настоящему Положению, запрашивает информацию из правоохранительных органов об отсутствии неснятой или непогашенной судимости на представленных кандидатов, формирует пакет документов на каждую представленную кандидатуру и передает на рассмотрение в Коллегию администрации Мысковского городского округа (далее - Коллегия).

2.5. Поступившие предложения, оформленные в соответствующем порядке, подлежат рассмотрению на заседании Коллегии. Принятое Коллегией решение оформляется постановлением и передается с предложением о присвоении Почетного звания в Мысковский городской Совет народных депутатов.

2.6. При наличии более двух кандидатов Коллегия проводит голосование, в ходе которого определяется один кандидат, получивший наибольшее предпочтение. Порядок проведения голосования определяется комиссией.

В исключительных случаях Коллегия может путем голосования выбрать две кандидатуры и выйти с предложением о присвоении им Почетного звания. В данном случае Мысковский городской Совет народных депутатов простым большинством голосов от присутствующих на заседании Мысковского городского Совета народных депутатов выбирает из двух кандидатур одну.
2.7. На заседании Коллегии может быть принято решение о том, что в текущем году, ввиду отсутствия или несоответствия предъявляемым требованиям заявленных кандидатур, присвоение Почетного звания осуществляться не будет.

2.8. Вопрос о присвоении Почетного звания вносится в повестку дня ближайшего заседания Мысковского городского Совета народных депутатов.

Решение о присвоении Почетного звания считается принятым, если за него проголосовали более половины депутатов, присутствующих на заседании Мысковского городского Совета народных депутатов.

Решение Мысковского городского Совета народных депутатов о присуждении Почетного звания подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.
2.9. Присвоение Почетного звания может быть произведено посмертно.

При посмертном присвоении Почетного звания, а также в случае смерти гражданина, удостоенного Почетного звания, лента и удостоверение передаются наследникам на хранение.

2.10. Имена граждан, удостоенных Почетного звания, их фотографии вносятся в Книгу Почета городского округа, которая хранится в администрации Мысковского городского округа.

2.11. Портрет гражданина, удостоенного Почетного звания, с указанием достижений и заслуг, послуживших основанием для присвоения Почетного звания, помещается в Галерею Почета городского округа с его согласия.

Помещение портрета гражданина, удостоенного Почетного звания, должно быть осуществлено не позднее трех месяцев с момента принятия решения о присвоении Почетного звания.

3. Основание и порядок отмены решения о присвоении Почетного

звания. Лишение Почетного звания

3.1. Мысковский городской Совет народных депутатов отменяет свое решение о присвоении Почетного звания, если выясняется недостоверность или необоснованность присвоения Почетного звания.

Почетная лента и удостоверение, врученные лицу, в отношении которого издано соответствующее решение об отмене присвоения Почетного звания, подлежат возврату в администрацию Мысковского городского округа.

3.2. Лишение почетного звания производится в соответствии с действующим законодательством.

3.3. В случаях, предусмотренных пунктами 3.1.и 3.2. настоящего Положения, лицу, лишенному почетного звания, денежное вознаграждение, меры социальной поддержки, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения, не предоставляются со дня вступления в силу соответствующего решения Мысковского городского Совета народных депутатов.

4. Денежное вознаграждение и меры социальной поддержки для

гражданина, удостоенного Почетного звания

4.1. Гражданину, удостоенному Почетного звания, ежемесячно выплачивается денежное вознаграждение в твердой денежной сумме в размере 5 тыс. рублей.

Выплата денежного вознаграждения производится Управлением социальной защиты населения Мысковского городского округа (далее - Управление).

В случае переезда гражданина, удостоенного Почетного звания, в другой населенный пункт, расположенный на территории Российской Федерации, выплата ежемесячного денежного вознаграждения производится путем отправления денежного вознаграждения почтовым переводом.

По состоянию на 31 декабря каждого года гражданин обязан направить в адрес Управления копию паспорта, нотариально заверенную; копию документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства, нотариально заверенную. В случае если данные документы не будут представлены, то выплата вознаграждения прекращается.

4.2. Гражданину, удостоенному Почетного звания, предоставляются следующие меры социальной поддержки:

- бесплатный проезд на городском и пригородном транспорте (кроме такси);

- оплата в размере 50 процентов занимаемой общей площади жилого помещения;

- оплата в размере 50 процентов коммунальных услуг (в пределах нормативов потребления коммунальных услуг, установленных органом местного самоуправления);

- освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц.

4.3. На организацию похорон гражданина, удостоенного Почетного звания, членам его семьи выплачивается пособие в размере 30 тысяч рублей, независимо от места проживания гражданина, удостоенного Почетного звания, но в пределах территории Российской Федерации.

4.4. Финансирование расходов на выплаты, указанные в п.п. 4.1.-4.3. настоящего Положения, осуществляется из средств местного бюджета через Управление.

4.5. В случае смерти гражданина, удостоенного Почетного звания, выплата вознаграждения и предоставление мер социальной поддержки, указанных в п.п. 4.1., 4.2., настоящего Положения, прекращаются.

Приложение 1

к Положению о порядке присвоения почетного звания «Почетный житель Мысковского городского округа»

СВЕДЕНИЯ

о кандидатуре, представляемой на присвоение почетного звания

«Мысковского городского округа»

1. Фамилия ____________________________________________________________________________________

имя ____________________________________________________________________________________

отчество ____________________________________________________________________________________

2. Должность, место работы ____________________________________________________________________________________

                                                                   точное наименование должности, предприятия,

                                                                       объединения, учреждения, организации

_____________________________________________________________________________________
3. Пол ____________________________________ 4. Дата рождения ___________________________

                                                                                                                                     число, месяц, год

5. Место рождения _____________________________________________________________________________________

                                                      республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня

6. Образование _____________________________________________________________________________________

                                            специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания

7. Ученая степень, ученое звание _____________________________________________________________________________________

8. Какими наградами награжден(а)

и даты награждений _____________________________________________________________________________________

9. Домашний адрес _____________________________________________________________________________________

10. Общий стаж работы ________________ Стаж работы в городском округе ___________________

11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу):

	    Месяц и год
	Должность с указанием предприятия учреждения, организации, а также министерства (ведомства)
	Местонахождение предприятия, учреждения,

организации

	поступления
	ухода

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к присвоению почетного звания.

Подпись руководителя

    Печать

    «____»_________________ г.

                            (дата)

Приложение 2

к Положению о порядке присвоения почетного звания «Почетный житель Мысковского городского округа»

	Место фотографии

Наименование городского округа
М.п.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____

Почетное звание «Почетный житель Мысковского городского округа»присвоено

Глава Мысковского городского округа

____________________Ф.И.О.

М.П.

Решение Мысковского городского

Совета народных депутатов

от _________________ № _____